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1- تماس چشمی برقرار کنید
 در هنگام صحبــت کردن با کودک خود دســتش را 
بگیرید، تا توجه اش حفظ شود. در چشمان او خیره 
شوید، با او تماس چشــمی برقرار کنید و به او کمک 
کنید تــا روی آن چه شــما می گوییــد، تمرکــز کند. 
شما از تفاوتی که این حرکت کوچک ایجاد می کند 
شگفت زده خواهید شد. این به شما کمک می کند، 
مهارت هــای ارتباطی خود و کودک تــان را از همان 

ابتدا بهبود ببخشید.
2- به او احترام بگذارید

اگر فکر می کنید که کودک شما معنی توجه و احترام 

را نمی دانــد، ســخت در اشــتباهید. بــرای این کــه 
فرزندتان به حرف شما گوش کند باید با او با احترام 
صحبت کنیــد. این کار باعث می شــود کــه به حرف 

شما گوش کند.
3- مثبت باشید و او را سرزنش نکنید 

سرزنش کردن و مقصر دانستن فرزندتان به صورت 
مکرر باعث می شود از شــما فاصله بگیرد و به حرف 
شما گوش نکند. ســعی کنید با فرزند خود با افعال 
مثبت صحبت کنیــد و از بــه کار بردن افعــال منفی 

بپرهیزید.
4- بگذارید احساسات و عقاید خود را بیان کند 

با کــودکان خود مثــل یک روبــات برخــورد نکنید. 
بگذارید با شــما صحبت کنند و نظرات و احساسات 
خودشــان را راجع به هر موضوعی بیــان کنند. این 
تعامل به شــما کمک خواهــد کرد که به حرف شــما 

گوش کنند.
5- زبان بدن خود را بشناسید 

تاثیر زبان بدن در صحبت با بچه ها بی نظیر اســت. 
با حالت تهدید با آن ها صحبــت نکنید. این حرکت 
شــما باعث می شــود آن ها حالــت دفاعی بــه خود 
بگیرنــد. ســعی کنیــد صمیمیــت را در رفتــار خود 

نشان دهید.
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مخاطب گرامــی، اطلاعات 
شــرایط  و  شــما  از  مــن 
خانواده تــان بســیار ناقــص 
اســت اما باید بدانید که اگر 
پــدر و مــادری به درســتی فرزندان شــان را 
درک نکنند و نیازهای عاطفی و مادی آن ها 
تامین نشــود و در ادامــه محدودیت هایی را 
برای آن ها مقرر کننــد، نارضایتی فرزندان 
آغاز و به تدریج این نارضایتی به بی احترامی 
تبدیل می شود! در ادامه راه حل هایی برای 
کاهش این مسئله و صبوری شما پدر گرامی 

پیشنهاد می کنیم.

 پدری عادل و بامحبت باشید
والدین باید نســبت به فرزنــدان خود توجه 
کامل داشته باشند و سزاوار است که والدین 
به  ویژه پدر، همه فرزندان خــود را در دامان 
محبت خویش بپروراننــد و بین آن ها از نظر 
محبت و عطوفت و رعایت حالاتشان تساوی 
برقرار کنند، شما به عنوان پدر خانواده باید 
محیط خانــه را از دوســتی و محبــت آکنده 

کنیــد و بیــن افــراد خانــواده مهــرورزی را 
گسترش دهید.

 دست از مقایسه و تنبیه بردارید
بعضی والدین به جای آموزش دادن فرزندان 
خود، آن ها را مقایســه یــا تنبیــه می کنند و 
نســبت به آن ها واکنــش نشــان می دهند. 
آمــوزش دادن و تربیــت فرزندان بــه زمان، 
حوصلــه و تکرار نیــاز دارد. بــا فراهم آوردن 
الگــو و مثال هــای خــوب، آمــوزش آن ها را 
شروع کنید حتی شیوه احترام به والدین را 

به آن ها آموزش دهید.

 الگوی خوبی باشید
الگو یا سرمشق  شدن والدین مهم ترین عامل 
تعلیــم و تربیــت و تضمیــن بهداشــت روانی 
فرزندان است. سعی کنید برای فرزندان خود 
الگوی مناسبی باشید. به یاد داشته باشید که 
فرزندان از طریق الگو بــرداری یاد می گیرند 
نــه از طریق شــنیدن دســتورات بزرگ ترها و 
والدیــن، فرزندان دقیقاً ماننــد آینه اند و تمام 

اعمــال بزرگ ترهــا را منعکــس می کننــد؛ 
بنابراین بهتر است که شما نمونه ها و مثال های 

خود را خوب ارزشیابی و انتخاب کنید.

 فرزندان خود را با انضباط بار بیاورید
بعضی از والدین فکر می کنند بین عشــق به 
فرزند و بها دادن بــه آن ها و انضباط باید یکی 
را انتخاب کرد در صورتی که دیدگاه صحیح 
درباره تربیت فرزندان این اســت که عشق به 
فرزند و انضبــاط آن ها باید همراه هم باشــد 
و یکــی بدون دیگــری فایــده ای نــدارد. باید 
فرزنــدان را به گونــه ای آموزش دهیــد که در 
بعضی مواقع مطیع والدین باشند. کارهایی را 
که والدین صلاح نمی دانند نباید انجام دهند 
و در بعضی مواقع می تواند تنبیه های بسیار 
جزئی در برداشته باشد البته نباید فراموش 
کرد که تنبیه همیشه باید پس از توضیح علت 

آن به اجرا درآید.

 خونسردی تان را از دست ندهید
در مقابل رفتارهای آگاهانه و ناآگاهانه فرزندان 
خود، خونسردی تان را حفظ کنید. سعی کنید 
با فرزندان خود رابطه عاطفی برقرار کنید. در 
حضور دیگران به آنان احترام بگذارید و با آن ها 
مشورت کنید. می توانید با مطالعه کتاب های 
متعدد در زمینه فرزندپروری و کمک خواستن 
از افــراد صلاحیــت دار اطلاعات خــود را بالا 

ببرید و بر این موضوع کاملًا آگاه شوید.

47 ساله هســتم و 3 فرزند دارم. متاسفانه بچه هایم به حرف هایم گوش 
نمی دهند و گاهی نســبت به من، جســارت هم می کنند و حرمتم را نگه 

نمی دارند. راهنمایی کنید تا مشکلم حل شود.

بنفشهدولتآبادی|کارشناسارشدمشاورهخانواده

تربیت
فرزند

بچههایمحرمتمرانگهنمیدارند


»فرزندمبهمنگوشنمیدهد«،چقدراینجملهبهنظرشماآشناســت؟منفکرمیکنمبسیاریازمادرهابهاین
سوالپاســخمثبتمیدهند.ارتباطمادرهاوکودکاناغلبیکچالشاست.داشتنیکمکالمهباکیفیتبابچهها
بسیارمشکلاست.غالباًاحساسمیشودبچههافقطتوجهنمیکنندوریشهاینمشکلصرفاًبیتأثیربودنارتباط
والدینوکودکاست،اماخبرهایخوبیهمهست.اینمشــکلبهراحتیقابلحلاست.فقطکافیاستمهارت
برقراریارتباطخوبوالدینوکودکرافرابگیریمتابتوانیمباکودکخودبهترارتباطبرقرارکنیم.امروزچندپیشنهاد

بهمادرهادربارهراههایبهبودارتباطاتمادروکودکرابررسیمیکنیم.

مهساکسنوی|روزنامهنگار

بانوان

* درباره مطلب »برای بچه ها گوشی  و  تبلت بخریم یا نه؟« 
می خواستم بگم در زندگی سلام بنویســید که چه مدل 
تبلتی برای بچه ها بهتر اســت که هم مشخصاتش خوب 

باشه و هم قیمتش به صرفه. ممنون.
* عکس مســابقه در صفحه مثبت 60، خیلی کوچیکه. 
اصلا دیده نمیشه که بعدش بخوایم حدس بزنیم که کدوم 
بازیگر هست. میشه یک راهنمایی بکنین که تقریبا چند 

سالشونه؟
* مصاحبه زندگی سلام با رضا جاودانی درباره حمیدرضا 
صدر، جالب بود. بهتر بود درباره خودش هم می پرسیدین 
که الان کجاست و چی کار می کنه؟ چند وقتیه که اصلا تو 
تلویزیون ندیدمش. البته میثاقی ظاهرا همه برنامه های 

ورزشی رو داره از خود می کنه دیگه و به بقیه نمی رسه.
* بــه خانمی کــه پیامــک داده و گفته که مشــکلم گفتن 
مســائل خصوصی زندگی ام به همه اســت، می خواستم 
بگم که خــودت رو یک مــدت جریمه کن و هیچ جــا نرو تا 

درست بشی.
* در زندگی سلام، موسیقی های خوب که ارزش گوش 
دادن داشــته باشــن رو هم معرفی کنین. فقط به فیلم و 

کتاب، بسنده نکنین.
* آق کمال، پایه چه جور تفریحی هســتی؟ بگــو تا برات 

ردیفش کنم.
* میگن چند وقته دکتر صدر بیمار بوده اما هیچ کی ازش 
خبر نگرفته. کاش تــا وقتی آدم ها زنده اند، قدرشــون رو 

بدونیم نه بعد از مرگ شون که دیگه بین ما نیستن.

راه ارتباطی با زندگی سلام : پیامک 2000999 

و تلگرام 09354394576

روزبالابردنامنیتخودرو

اگــر وســیله نقلیه شــخصی داریــن، باید 
حواس تون برای افزایــش امنیتش در برابر 
احتمال ســرقت باشــه و از تجهیزات ضد 
ســرقت کمک بگیرین. نصب دزدگیر، زدن 
قفل فرمون، قفل پــدال، قفل کاپوت و ... 
حداقل کاریه که باید برای افزایش امنیت 

خودروتون انجام بدین...

قرارومدار

   قبول اشتباه سخت است 
برای بیشتر ما، در بسیاری مواقع قبول این که اشتباه کردیم 
ســخت اســت و دوســت نداریم با به چالش کشــیده شدن 
اطلاعات یــا عقایــد و نظراتمــان آرامش مان به هــم بخورد 
بنابراین هرچیــزی را که خــلاف نظرمان باشــد به راحتی 
نادیده می گیریم تا آرامش داشــته باشــیم. فرض کنید من 
یک پرسپولیسی یا استقلالی دوآتشه هستم و معتقدم تیمم 
بهترین تیم است؛ اما اگر در یک بازی نتیجه نگیرد این نظر 

من به چالش کشــیده می شــود بنابراین تمام صحنه های 
داوری را که بــه نفع تیمم بوده نادیده می گیــرم اما با دیدن 
کوچک ترین صحنه داوری که به ضرر تیمم بوده می گویم تیم 
من خوب بود، اما داور یا قدرت های بالاتری مثل فدراسیون 
و وزارت ورزش نمی خواســتند تیم من نتیجه بگیرد. با این 
فریب ســاده من لازم نیست قبول کنم که اشــتباه کرده ام. 
مغز ما دوســت دارد فرضیات قبلی را حفظ کند و این خطا 
نوعی فیلتر و مکانیــزم ذهنی اســت برای ذخیــره انرژی و 

استدلال کمتر با تکیه بر نظرات قبلی. نظرات مختلف آدم ها، 
به دلیل وجود پیش فرض های مختلف است، ما در مواجهه 
با هرچیزی فقط جنبه ای را می بینیم که با پیش فرض های 
سیاســی،  فرهنگی، اجتماعی یا ورزشــی و... ما همخوان 

باشد؛ اما افراد موفق این طور نیستند.

   نگاه متفاوت افراد موفق 
افراد موفق در یک نقطه متوقف نمی شــوند و ارزش زیادی 
برای شــواهد متضاد با پیش فرض های اولیه قائلند. برای 
همین از منابــع مختلف اطلاعــات می گیرند، بــا آدم های 
متفاوت مشورت می کنند و دنبال جنبه های خاصی از یک 
موضوع هستند تا تصمیمات شان درست، دارای نوآوری و 
با بررسی تمام جوانب ماجرا باشد. هرچه منابع ما در کسب 
اطلاعات کمتر باشد، سوگیری و تاکید روی فرض های اولیه 
بیشتر و احتمال نادیده گرفتن شواهد و افتادن در دام خطای 
شناختی بیشــتر اســت. بنابراین از مســیر موفقیت دورتر 
می شویم. واقعیت این است که حقایق با نادیده گرفتن از بین 
نمی روند. اگر باور داشته باشی همه مردم خوب هستند مدام 

شواهدی در تایید آن پیدا می کنی.

   مکانیزم مغز در خطای تایید
مغز ما دنبال دسته بندی، الگوســازی و ایجاد قوانین است 
برای همین است که اشکال بی معنی روی دیوار، یا آسمان 

 می گویند چه فکر کنی امروز روز خوبی است چه فکر کنی روز بدی است در هر دو صورت 
درست فکر کرده ای؟ چرا؟ چون ذهن بیشتر ما درگیر یک خطای شناختی رایج به نام 
خطای تایید است. ما در بسیاری از مواقع فقط دنبال تایید شواهدی هستیم که نظرمان را 
تایید کنند. برای همین وقتی فکر می کنیم امروز روز خوبی است آفتاب قشنگ می شود، 
همه چیزها را خــوب می بینیم یا فقط چیزهای خــوب را می بینیم، اما اگر فکر کنیــم یک روز افتضاح 
پیش رو داریم آفتاب گرم و سوزان می شود و همه اتفاق ها به صورت زشتی پیش روی مان ترسیم می شود 
چون به دنبال تایید نظر اول مان هستیم. خطای تایید حالتی است که فرد تمایل دارد دنبال شواهد 
و اطلاعاتی برود که بــاورش را تایید می کند؛ آن هم بدون درنظر گرفتــن تمام واقعیت ها از جنبه های 
مختلف. برای همین است که حین جست وجوی اینترنتی، تا مکالمه و مشورت با اطرافیان فقط و فقط 
جنبه ای از ماجرا را می بینیم که نظر ما را تایید می کند و گاهی تعمداً چیزی را که خلاف نظرمان باشد، 
نادیده می گیریم. در این مطلب از جنبه های مختلف با این خطای شناختی رایج که زندگی خانوادگی، 

شغلی و تحصیلی ما را تحت الشعاع قرار می دهد و مانع پیشرفت ماست آشنا می شویم.

محوری

سیدسورناساداتی|روزنامهنگارموفقیت

مثل ابرها را به شکل چیزهای آشنا می بینیم. حفظ وضع 
موجود و تایید آن حس خوبی می دهد برای همین است که 
وقتی کالایی را می خریم دوست داریم خرید خود را منطقی 
جلوه بدهیم. این کار کمک می کند مغز گزیده تر عمل کند 
و در پردازش انرژی خــود را روی پیام های مفیدتر و تحلیل 
آن ها بگذارد. به طور مثال انســان اولیه وقتی می دید یک 
نفر دیگر می دود دنبال دلیــل آن نبود و فــرض را روی این 
می گذاشت که یک حیوان وحشــی در آن اطراف است و با 
دیدن این شرایط او هم می دوید بدون آن که دلیلی داشته 
باشــد. این نوع فیلتر کردن های مغز چیز عجیبی نیست و 
همیشه با آن سروکار داریم اما همیشه باعث دردسر نیست. 
به عنوان مثال وقتی یک خودرو می خریم مدام مشابهش را 
در خیابان می بینیم درحالی که آن خودرو زیاد نشده بلکه 
توجه ما به آن جلب شــده و قبلًا که آن خــودرو را می دیدیم 

مغز توجهی نداشت و به عنوان اطلاعات به درد نخور آن را 
نادیده می گرفت.

   خطای تایید چه وقت هایی آسیب زاست؟
فرض کنید فردی چاق اســت، رژیم گرفته و تلاش زیادی 
می کند اما در کوتاه مدت نتیجه نمی گیرد و برای همین به 
دکتر مراجعه می کند. دکتر پیشنهادهایی به او می دهد. در 
همین حین نتیجه رژیم قبلی کم کم نمایان می شود، اما آن 
فرد علت را در پیشنهادها و تجویز دکتر می داند و همه چیز را 
در مسیر این موضوع تفسیر می کند. در این حالت است که 
با تشخیص غلط جهت روابط علی و معلولی فرد در رفتارش 
دچار خطا می شــود و امکان رفع مشکل یا اســتمرار رفتار 

درست را از خودش سلب می کند.

   چه باید کرد؟
1- فراموش نکنیم هدف این نیســت که بــرای خودمان یا 
دیگران ثابت کنیم درســت می گوییم، هدف این است که 

بفهمیم حقیقت و کار درست چیست؟
2- از تعمیم شــرایط و موضوعات خودداری کنیم. این که 
فردی با انجام کاری پولدار شده دلیل تضمین موفقیت ما 

نیست و قطعاً پای متغیرهای دیگری هم در کار است.
3- همه شــواهد و منابع را با وزن یکســانی ارزیابی کنیم. 
به طور مثال شاید یک همکار که ما از او دل خوشی نداریم یا 
خیلی وقت ها حرف های اشتباهی می زند در یک موضوع 
نظر درستی داشته باشــد. نباید به خاطر پیش فرض های 

قبلی به راحتی از کنار نظر فرد   رد شویم.
4- از دیگران بخواهیم شواهد و دیدگاه های ما را بررسی 

کنند و بعد بدون موضع گیری نظر آن ها را مرور کنیم.
5- مطالعــه کنیــم و دنیای مــان را وســعت دهیــم. روابط 
اجتماعی متنوعی داشته باشیم. سعی کنیم رشد کنیم و 

خطاهای شناختی را بشناسیم.   

ماوشما

یکی از خطاهای شناختی که باعث می شود از مسیر 
موفقیت و رشد در زندگی شخصی، خانوادگی  

 تحصیلی و شغلی باز بمانیم خطای تایید است که 
در این مطلب به آن پرداختیم

دادهتصویری

 خطای تایید
 بلای جان زندگی ما


